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نفت برای شکستن ۱۰۰ دلار خیز برداشت
بهای نفت برنت و وست تگزاس اینترمدیت آمریکا در معاملات روز جمعه که 
بازارها مشغول ارزیابی ریسک‌های ژئوپلیتیکی بودند، بیش از یک دلار در هر 
بشکه افزایش یافت.به گزارش ایسنا، بهای معاملات نفت برنت با ۵۲ سنت 
معادل ۰.۵۷ درصد افزایش، در ۹۱ دلار و ۱۷ سنت در هر بشکه بسته شد. 
بهای معاملات وست تگزاس اینترمدیت آمریکا با ۳۲ سنت معادل ۰.۳۷ درصد 
افزایش، در ۸۶ دلار و ۹۱ سنت در هر بشکه بسته شد. هر دو شاخص در 
معاملات روز پنج شنبه، در بالاترین حد از اکتبر بسته شده بودند.نفت برنت و 
وست تگزاس اینترمدیت آمریکا هفته گذشته که تشدید ریسک‌های ژئوپلیتیکی 
در خاورمیانه، نگرانی بازار نسبت به احتمال محدودتر شدن عرضه را برانگیخت، 
بیش از چهار درصد رشد هفتگی ثبت کردند.تحلیلگران بانک امریکا، هفته 
گذشته پیش‌بینی کردند قیمت نفت در تابستان امسال، به ۹۵ دلار در هر 

بشکه صعود خواهد کرد. 
بانک آمریکا پیش‌بینی خود از میانگین قیمت نفت برنت و وست تگزاس 
اینترمدیت در سال ۲۰۲۴ را به ترتیب به ۸۶ دلار و ۸۱ دلار افزایش داد. این 
بانک انتظار دارد بهبود تقاضا، باعث شود بازار نفت جهانی در سه ماهه سوم و 
سه ماهه چهارم سال ۲۰۲۴، با حدود ۴۵۰ هزار بشکه در روز کمبود عرضه 
روبرو شود.یک مقام ناتو، پنجشنبه گذشته گفت: حملات مداوم پهپادهای 
اوکراینی به پالایشگاه‌های روسیه، ممکن است بیش از ۱۵ درصد ظرفیت تولید 
سوخت را مختل کرده باشد و به تولید سوخت این کشور ضربه بزند.اوپک و 
متحدانش که به اوپک پلاس معروفند، هفته گذشته، سیاست عرضه نفت خود 
را بدون تغییر نگه داشت و برخی کشورها را برای افزایش پایبندی به محدودیت 

عرضه، تحت فشار قرار داد.
دانیل‌هاینس و سونی کوماری، تحلیلگران گروه بانکی ANZ در یادداشتی 
نوشتند: اعمال سخت‌گیری بیشتر در مورد پایبندی به سهمیه‌ها، به کاهش 
بیشتر تولید در سه ماهه دوم منجر خواهد شد. چشم انداز بازار محدودتر، 
به کاهش ذخایر نفت در سه ماهه دوم منتهی می‌شود.در این بین، داده‌های 
رسمی در روز جمعه نشان داد مشاغل جدید در آمریکا در مارس، افزایش بهتر 
از حد مطلوبی داشتند و همچنین دستمزدها هم افزایش مستمر را نشان دادند. 
افزایش ۳۰۳ هزار شغل در ماه میلادی گذشته، به احتمال قوی تقاضا برای نفت 
اشاره دارد، اما احتمالا، کاهش نرخ بهره توسط فدرال رزرو آمریکا را که برای 

امسال پیش بینی شده است، به تاخیر می‌اندازد. 
تحلیلگران جی پی مورگان در یادداشتی نوشتند: انتظار می‌رود تقاضای جهانی 
برای نفت در سه ماهه اول، ۱.۴ میلیون بشکه در روز رشد کند.شرکت خدمات 
انرژی بیکرهیوز روز جمعه اعلام کرد شرکت‌های انرژی آمریکایی، تعداد 
دکل‌های حفاری نفت و گاز طبیعی را هفته گذشته، برای سومین هفته متوالی 
کاهش دادند. تعداد دکل‌های حفاری نفت و گاز که معیاری برای ارزیابی تولید 
در ماه‌های آتی است، در هفته منتهی به پنجم آوریل، با یک حلقه کاهش، 
به ۶۲۰ حلقه رسید که پایین‌ترین رقم از اوایل فوریه تاکنون است.بر اساس 
گزارش رویترز، شرکت آرامکوی سعودی قیمت فروش رسمی گرید نفتی سبک 
خود برای مشتریان در آسیا و مدیترانه در ماه مه را بالا برد. قیمت فروش گرید 
عرب لایت برای خریداران آسیایی، دو دلار بالاتر از میانگین قیمت نفت عمان/

دوبی تعییت شد و نسبت به قیمت آوریل، ۳۰ سنت افزایش داشت. قیمت این 
گرید برای خریداران در مدیترانه، ۱۰ سنت ارزانتر از قیمت نفت برنت بود و این 

تخفیف، ۱۰ سنت نسبت به آوریل، کاهش داشت.

بازار انرژی

کاهش ۱۴.۸ درصدی نرخ رشد نقدینگی
براساس گزارش بانک مرکزی، نرخ رشد نقدینگی از ابتدای شروع دولت سیزدهم 
در مرداد ماه ۱۴۰۰ از ۳۹.۱ درصد به ۲۴.۳ درصد در پایان سال ۱۴۰۲ رسید 
که کاهش ۱۴.۸ درصدی را تجربه کرده است و طبق اعلام این بانک، روند 
کاهشی در سال جاری نیز ادامه خواهد داشت. طبق اعلام بانک مرکزی، نرخ 
رشد نقدینگی تا پایان سال ۱۴۰۲ در قیاس با زمان شروع دولت سیزدهم در 
مرداد ماه ۱۴۰۰ با کاهش ۱۴.۸ درصدی از ۳۹.۱ درصد به ۲۴.۳ درصد رسید.

بر اساس این گزارش نرخ رشد نقدینگی در پایان سال ۱۳۹۹ حدود ۴۰.۶ درصد 
و در مرداد ماه ۱۴۰۰ رقم ۳۹.۱ درصد بود که در پایان سال ۱۴۰۰ با کاهش 
۲.۸ درصدی به رقم ۳۶.۳ درصد رسید. علاوه بر این، در پایان سال ۱۴۰۱ نرخ 
رشد نقدینی به ۳۱.۱ درصد و در پایان سال ۱۴۰۲ به ۲۴.۳ درصد رسیده است.
گفتنی است؛ حجم نقدینگی در پایان اسفند ۱۴۰۲ معادل ۷۸۸۰۸.۹ هزار 

میلیارد ریال بود.
باید اشاره داشت که رقم میزان رشد نقدینگی هدف گذاری شده برای سال 
۱۴۰۲ معادل ۲۵ درصد بود که این رقم در سال گذشته به ۲۴.۳ درصد و کمتر 
از میزان هدف گذاری تعیین شده برای سال ۱۴۰۲ بود.آخرین بار رقم رشد 
نقدینگی زیر ۲۵ درصد، در سال ۱۳۹۷ رخ داد که به ۲۳.۱ درصد رسید.طبق 
اعلام بانک مرکزی، برای امسال نرخ رشد نقدینگی ۲۳ درصد هدف گذاری 

شده است.

ویژه 

برگزاری سی و یکمین نمایشگاه بین‌المللی صنعت شوینده، 
بهداشتی و سلولزی در تهران

رشد 25 درصدی حضور کشورهای خارجی 
در نمایشگاه صنعت شوینده ایران

محل دائمی نمایشگاه‌های بین‌المللی تهران از 29 فروردین تا یکم اردیبهشت ماه 
میزبان بزرگترین نمایشگاه بین‌المللی صنعت شوینده، بهداشتی و سلولزی منطقه 
خاورمیانه است که امسال با استقبال چشمگیر شرکت‌های خارجی از جمله 
اروپایی مواجه شده است.  به گزارش روابط عمومی نمایشگاه؛ حضور شرکت‌های 
خارجی بویژه کشورهای اروپایی در سی و یکمین نمایشگاه بین‌المللی صنعت 
شوینده، بهداشتی و سلولزی ایران نسبت به سال گذشته 25 درصد رشد یافته 
است. در این نمایشگاه بیش از 87 شرکت از چهارده کشور هندوستان، چین، 
ترکیه، فرانسه، آلمان، روسیه، ایتالیا، اسپانیا، سوئیس، کره جنوبی، مالزی، آرژاتین، 
بلژیک و هلند حضور و مشارکت خواهند داشت.حضور پر رنگ شرکت‌های دانش 
بنیان و استارتآپی بخش مهمی از سی و یکمین نمایشگاه بین‌المللی صنعت 
شوینده، بهداشتی و سلولزیایران است که در حاشیه آن چندین نشست تخصصی 

و کارگاه‌های آموزشی نیز برگزار خواهد شد. 
سی و یکمین نمایشگاه بین‌المللی صنعت شوینده، بهداشتی و سلولزی به مدت 
چهار روز در محل دائمی نمایشگاه‌های بین‌المللی تهران برپا و در آن حدود 
340 شرکت داخلی و خارجی از مناطق مختلف، نوین ترین تولیدات، تجهیزات 
و خدمات مرتبط با صنعت شوینده و بهداشتی را ارائه می‌کنند.  رئیس ستاد 
برگزاری سی و یکمین نمایشگاه بین‌المللی صنعت شوینده، بهداشتی و سلولزی 
گفت: در این نمایشگاه انواع مواد شوینده و پاک‌کننده، محصولات سلولزی، 
آرایشی و بهداشتی، محصولات بهداشتی منزل، مواد اولیه واسطه‌ای، خدمات 
بازرگانی و مشاوره‌ای و همچنین انواع دستگاه‌ها، خط تولید و تجهیزات و 

ماشین‌آلات این حوزه ارائه خواهند کرد. 
علی مرادی با بیان اینکه این نمایشگاه با همکاری انجمن صنایع شوینده، 
بهداشتی و آرایشی ایران و انجمن سلولزی بهداشتی ایران برپا می شود، گفت: 
در این نمایشگاه که در فضایی بالغ بر 34 هزار مترمربع و در ۱۰ سالن برگزار 
می‌شود، تولیدکنندگان؛ آخرین دستاوردها و تکنولوژی‌های روز این صنعت را 
به نمایش می‌گذارند. وی با اشاره به اينكه معرفي محصولات جديد كيي از 
اولويت‌هاي بر پايي اين نمايشگاه است، افزود: جذب سرمايه‌گذاري‌هاي داخلي 
و خارجي در اين حوزه، كمك به رونق توليد، ايجاد زمينه فعاليت‌هاي علمي و 
تحقيقي در مورد ذائقه مصرف كنندگان، رقبا و محصولات جديد آنها، پيش 
فروش كردن محصولات، شناسايي و انتخاب نمايندگان فروش جديد از مهمترين 

اهداف اين نمايشگاه است.

ویژه 

تحلیلگران و فعالان بازار خودرو پیش‌بینی 
می‌کنند که در سال جدید، تورمی ۱۵ تا ۳۰ 
درصدی بازار خودرو را متاثر کند، هر چند بازار 
خودرو همچنان در رکود برآمده از ضعف عرضه 
قرار دارد.در حالی اقتصاد ایران وارد سومین 
هفته از سال ۱۴۰۳ شده است که در همین 
بازه زمانی قیمت‌ها در بازارهای مختلف دچار 
تغییرات بسیار شده است. بازار خودرو نیز از این 
شرایط مستثنی نبوده؛ به طوری که بررسی‌ها 
نشان می‌دهد که تنها پراید در همین مدت 
۱۶ میلیون تومان گران شده است. پژو۲۰۶ 
تیپ ۳ نیز افزایش قیمت ۴۰ میلیون تومانی 
را تجربه کرده و تارا دنده‌ای ۷۵ میلیون تومان 
گران شده است.با وجود این شرایط، حال این 
سوال برای بسیاری از خریداران و حتی فعالان 
بازار مطرح است که ۱۱ و نیم ماه باقی‌مانده 
سال را بازار خودرو چطور خواهد گذراند. در 
حال حاضر کارشناسان اعتقاد دارند که روند 
بازار خودرو در سال ۱۴۰۳ به عوامل مختلفی 
بستگی دارد؛ از جمله سیاست‌های دولتی، نرخ 
تورم و نوسانات ارز که تاثیر به‌سزایی روی 

قیمت خودرو خواهد داشت. 
علاوه‌بر آن وضعیت تولید خودروسازان داخلی 
کشور و واردات نیز با تأثیر گذاشتن روی 
عرضه خودرو، می‌تواند افزایش قیمت ناشی از 
مازاد تقاضا را کنترل کند.در همین خصوص 
امیرحسین کاکایی، کارشناس بازار خودرو در 
گفت‌وگو با خبرگزاری خبرآنلاین می‌گوید: 
سال ۱۴۰۲ بدترین سالی بود که به عمر کاری‌ام 
خود دیدم، چون هیچ سالی تا این حد ندیده 
بودم که صنعت خودرو را تخریب کنند و کار 
را به جایی برسانند که تمام مردم و مسوولان، 
تنها راه نجات را شروع واردات خودرو بدانند. 
تا آن‌جایی که من اطاع دارم، حتی در ۴۰ 
سال گذشته هم این سابقه نداشته است.وی 
می‌افزاید: سالی که گذشت، دیدیم که تولید 
ایران‌خودرو و سایپا کاهش پیدا کرد، بخش 
مونتاژی ۵۸ درصد رشد را به خود دید و سهم 
آن از نظر تعدادی از ۵ درصد به ۲۳ درصد 
رسید. همزمان ما دیدیم که با قیمت‌گذاری 
دستوری چگونه این توازن را کامل به‌هم 
ریختند.کاکایی عنوان می‌کند: در حوزه واردات 
تلاش شد که واردات آزاد شود، اما زمان برد تا 
این اتفاق بیفتد. بالاخره از زمانی که واردات 
آزاد شود تا زمانی که به بازارهای منطقه بروید، 
زمان می‌برد. یک چیزی در حدود ۱۰ هزار 
خودرو آمده و ۹۳ هزار خودرو ثبت‌سفارش 
شده است.این کارشناس صنعت خودرو 
می‌گوید: با این وضعیت داریم وارد سال ۱۴۰۳ 
می‌شویم. به طور طبیعی ایران‌خودرو و سایپا 
امسال تضعیف می‌شوند؛ آن هم با این همه 
زیانی که وجود دارد و داستان‌هایی که درباره 
خصوصی‌سازی می‌بینیم.این کارشناس صنعت 
خودرو تصریح می‌کند: ما در حوزه خودروهای 
نسبتا ارزان‌قیمت با چالش‌های بسیار جدی 
روبه‌رو هستیم و برعکس، در بخش مونتاژی 
اوضاع خوب است که همزمان واردات هم انجام 
می‌شود.کاکایی تصریح می‌کند: در این میان، 
در بخش متوسط قیمت‌ها که خودروهای بالای 
یک میلیارد تومانی است، یک بازار بسیار متنوع 
و رقابتی داریم؛ البته به معنای این نیست که 
قیمت‌ها پایین می‌آید، زیرا ارزش ریال پایین 
می‌آید، ولی در بازار شاهد فروش قسطی خودرو 

هستیم، زیرا خریدار وجود ندارد.وی خاطرنشان 
می‌کند: سال ۱۴۰۳، سال عجیبی است، زیرا از 
یک طرف در بخش خودروهای زیر یک میلیارد 
با چالش‌های جدی روبه‌رو هستیم و نمی‌دانیم 
چه اتفاقی می‌افتد، اما از آن طرف در بخش 
خودروهای بالای یک میلیارد تومان، تنوع زیاد 

داریم و رکود اتفاق می‌افتد.
هزینه مصرف‌کنندگان بیشتر می‌شود

سعید موتمنی، رئیس سابق اتحادیه 
نمایشگاه‌داران خودرو نیز در گفت‌وگو با 
خبرگزاری خبرآنلاین درباره وضعیت بازار 
خودرو در سال ۱۴۰۲ و پیش‌بینی بازار در سال 
جدید می‌گوید: در سال گذشته وضعیت بازار 
خودرو خوب نبود. اولا بازار در رکود مطلق قرار 
داشت، اما قیمت‌ها افزایشی بود.وی می‌افزاید: 
در ۶ ماهه دوم سال گذشته نسبت به ۶ ماهه 
اول، حدود ۲۵ تا ۲۷ درصد افزایش قیمت‌ها را 
چه در رابطه خودروهای داخلی و چه در رابطه 
با مونتاژ و چه وارداتی داشتیم. از طرف دیگر، 
واردات خودرو که انجام شد، بسیار محدود بود 

و در بازار دیده نمی‌شود.
موتمنی متذکر می‌شود: همین خودروهایی هم 
که تاکنون وارد شده، برخی تا حدود ۸۲ تا 
۸۳ هزار دلار به دست مشتری می‌رسد؛ مثل 
توسان. از طرف دیگر، کیفیت خودروها مناسب 
نیست و همچنین وزارت صنعت نتوانست آن 
قول‌ها و وعده‌های خود را عملی کند.رئیس 
سابق اتحادیه نمایشگاه‌داران خودرو می‌گوید: 
تعداد خودرویی که قرار بود تولید شود، عملی 
شد، اما خودروهایی که قرار بود وارد شود، 
بسیار محدود بود؛ به طوری که اصلا به چشم 
نمی‌آید.موتمنی با پیش‌بینی وضعیت بازار 
خودرو در سال ۱۴۰۳، می‌افزاید: خودرو یک 
کالای مصرفی است که متاسفانه در کشور ما 
تبدیل به یک کالای سرمایه‌ای شده است و به 
همین دلیل، نرخ تورم اثرگذار است. اگر نرخ 
تورم کنترل شود، قیمت خودرو بالا نمی‌رود 
و یا اگر نرخ تورم کنترل نشود، اما افزایش 
تولید داشته باشیم، شرایط بازار خودرو متفاوت 

می‌شود.
وی یادآور می‌شود: در هر صورت مصرف‌کننده 
برای خرید خودرو هزینه بیشتری پرداخت 
می‌کند و اگر محدودیت عرضه نبود و خودرو 

به اندازه کافی وارد می‌شد که نیاز بازار تامین 
شود، فاصله قیمتی هم کمتر می‌شد. در رابطه 
با خودروهای وارداتی هم همین است. ۵۰ تا 
۸۰ درصد اختلاف قیمت کارخانه تا بازار خودرو 
وجود دارد.در عین حال، اسد کرمی، رئیس 
اتحادیه دارندگان نمایشگاه‌ها و فروشندگان 
خودروی تهران درباره وضعیت بازار خودرو 
در نخستین روزهای سال ۱۴۰۳ می‌گوید: هر 
چند هنوز قریب به اتفاق نمایشگاه‌داران خودرو 
در تهران فعالیت خود را آغاز نکرده‌اند، اما 
به‌طور کلی بازار خودرو همواره از نوسانات ارزی 
تاثیرپذیر بوده و نوسانات روزهای آغازین سال 
۱۴۰۳ نیز از این قاعده مستثنی نیست، چنان 
که در آخرین روزهای سال ۱۴۰۲ هم شاهد 
تاثیر نوسانات قیمت ارز بر بازار خودرو بودیم.
به گفته او، پیش‌بینی می‌شود در سال پیش رو 
تورمی ۱۵ تا ۳۰ درصدی بازار خودرو را از خود 
متاثر کند، هر چند بازار خودرو همچنان در 
رکود برآمده از ضعف عرضه است. اما نوسانات 
ارزی و تورم سالانه تاثیر خود را بر قیمت 
خودرو خواهد گذاشت با این حال عملکرد 
واقعی بازار وقتی ظاهر می‌شود که معاملات 
از سر گرفته شود.کرمی متذکر می‌شود: به‌طور 
کلی پس از شیوع کرونا بازار خودرو دیگر 
هیچ‌گاه به رونق سال‌های پیش از همه‌گیری 
ویروس بازنگشت؛ همچنین در سال‌های اخیر 
ابهاماتی که در عملکرد شرکت‌های خودروساز 
ایرانی به وجود آمده سرمایه‌ها را از این صنعت 
فاصله داده است، در چنین شرایطی وعده‌هایی 
که در بیش از یک سال گذشته مبنی بر تقویت 

واردات خودرو داده شده نیز عملی نشد.
بازار در رکود می‌ماند

عمادالدین جعفری، کارشناس بازار خودرو بیان 
می‌کند: بازار خودرو، فروردین ۱۴۰۳ را به 
صورت طوفانی آغاز کرد و با توجه به نوسانات 
نرخ ارز، قیمت خودروها رشد زیادی داشتند. 
اگر چه قیمت‌ها بالا رفته است، اما بسیاری از 
خریداران هنوز هم روی خوشی به بازار نشان 
نمی‌دهند و معاملات، آن‌طور که باید انجام 
نمی‌گیرد.او ادامه می‌دهد: قیمت خودروها رشد 
عجیبی داشت، اما در حال حاضر مردم چشم 
انتظار اعلام قیمت‌های درب کارخانه جدید از 
سوی خودروسازان هستند تا تصمیم خود را 

برای خرید یا فروش بگیرند. نرخ ارز نیز معلوم 
نیست که در همین سطح باقی بماند یا دوباره 
کاهشی شود، اما با توجه به وضعیت موجود به 
نظر می‌رسد که در هفته آینده هم قیمت‌ها 
صعودی باشند.جعفری در نهایت می‌گوید: 
البته فروش اقساطی خودرو توسط برخی از 
مونتاژکاران همچون مدیران خودرو باعث 
فروکش هیجانات در بازار می‌شود و بازار را 
همچنان در رکود نگه می‌دارد. امید است تا 
دیگر خودروسازان نیز با آغاز فروش اقساطی 
از افزایش قیمت بیشتر و التهاب بازار جلوگیری 
کنند.بابک صدرایی، کارشناس بازار خودرو نیز 
می‌گوید: وضعیت بازار خودرو در سال آینده، 
همه ساله یک سوال تکراری برای خریداران 
خودرو در یک سیستم اقتصادی بی‌ثبات است. 
قبلا هم اشاره کردم که خریدار امروز برنده 
فردا خواهد بود، زیرا در هر صورت کشور دچار 
اقتصاد تورمی بوده و پیش‌بینی می‌شود که 
با شرایط موجود، حداقل ۴۰ درصد الی ۶۰ 
درصدی تورم وجود داشته باشد.او می‌افزاید: 
علاوه‌بر آن در نیمه دوم سال جاری، انتخابات 
آمریکا انجام می‌گیرد که فارغ از هر نتیجه‌ای 
می‌تواند تأثیر بسیاری بر شرایط اقتصادی و 
سیاسی کشور بگذارد. البته تأکید می‌کنم که 
بنده تحلیلگر سیاسی نیستم، اما چنین عوامل 
سیاسی می‌تواند روی بازار خودرو اثرگذار باشد. 
بنابراین در صورتی که دونالد ترامپ برنده این 
دوره از انتخابات آمریکا باشد، احتمال می‌رود 
که سال ۱۴۰۳ یکی از سال‌های پرچالش برای 

بازار خودرو باشد. 
صدرایی تصریح می‌کند: نکته مهم دیگر، 
بحث تغییرات نرخ ارز خواهد بود که شواهد 
نشان می‌دهد هر لحظه ممکن است از کانال 
معاملاتی خود خارج شده و گران‌تر شود. 
علاوه‌بر آن عواملی همچون واردات خودرو 
در مقیاس گسترده که می‌تواند قیمت خودرو 
یا شیب صعودی آن را کاهش دهد، با توجه 
تجربه سال گذشته، منابع محدود سال جاری و 
شرایط کلی کشور بعید به نظر می‌رسد در سال 
جدید نیز به صورت مرتب انجام بگیرد؛ بنابراین 
به احتمال قوی در سال آینده نیز قیمت خودرو 
بازار  افزایش خواهد داشت.این کارشناس 
ضمن اشاره به مشکلات فعلی خودروسازان 

داخلی خاطرنشان می‌کند: تا همین امروز 
دو خودروساز دولتی کشور با زیان انباشته 
وحشتناکی روبه رو هستند که احتمالا اجازه 
افزایش تولید چشم‌گیر را به این دو شرکت 
نخواهد داد. همچنین بازار خودرو در چند سال 
اخیر با خلاء و تقاضای انباشته بسیاری همراه 
بوده و بعید به نظر می‌رسد که در سال ۱۴۰۳ 
خودروسازان داخلی بتوانند نیاز بازار را تأمین 
کنند. همانطور که اشاره شد تعداد واردات نیز 
به آن صورت نخواهد بود که بتواند روی بازار 
تأثیرگذار باشد، علاوه‌بر آن خودروهای وارداتی 
در سگمنتی نیستند که بتوانند با محصولات 

زیر ۷۰۰ میلیون تومانی داخلی رقابت کنند.
آخرین وضعیت قیمت‌ها 

در بازار خودرو
بررسی روند بازار خودرو حاکی از آن است که 
از ابتدای معاملات امسال، پراید SE ۱۵۱ مدل 
۱۴۰۳ در بازار خودرو ۲ میلیون تومان گران 
شد و به قیمت ۳۴۲ میلیون تومان رسید. پراید 
SE ۱۵۱ مدل ۱۴۰۲ نیز از ابتدای امسال، 
۱۶ میلیون تومان افزایش قیمت داشته و به 
قیمت ۳۲۲ میلیون تومان رسیده است.در این 
میان، پژو ۲۰۶ تیپ ۳ پانوراما مدل ۱۴۰۲ از 
ابتدای معاملات امسال تاکنون ۴۰ میلیون 
تومان گران شده و ۶۶۵ میلیون تومان قیمت 
خورده است. پژو ۲۰۷ دنده‌ای مدل ۱۴۰۳ هم 
۴۰ میلیون تومان افزایش قیمت داشته و ۸۱۰ 
میلیون تومان قیمت پیدا کرده است. پژو ۲۰۷ 
پانوراما اتوماتیک TU۵P مدل ۱۴۰۳ هم 
بدون تغییر، یک میلیارد و ۷۰ میلیون تومان 
قیمت داشت. اما پژو ۲۰۷ تیپ ۵ مدل ۱۴۰۲ 
هم بدون تغییر، ۶۸۵ میلیون تومان قیمت پیدا 
 ELX-TU۵ کرد. در عین حال، پژوپارس
مدل ۱۴۰۲ از ابتدای امسال در حدود ۲۵ 
میلیون تومان افزایش قیمت داشت و ۸۳۵ 
میلیون تومان شد. پژوپارس LX مدل ۱۴۰۲ 
هم با افزایش ۲۵ میلیون تومانی، ۸۳۰ میلیون 
تومان قیمت پیدا کرد.بنا به این گزارش، تارا 
اتوماتیک V۲ مدل ۱۴۰۳ در بازار یک میلیارد 
تومان قیمت پیدا کرد. تارا دنده‌ای V۱ هم با 
افزایش ۷۵ میلیون تومانی، ۸۵۰ میلیون تومان 
قیمت خورده است. همچنین تیبا صندوق‌دار 
SX بنزینی مدل ۱۴۰۱ در بازار با افزایش ۵ 
میلیون تومانی، ۳۹۵ میلیون تومان به فروش 
رفت. تیبا‌هاچ‌بک EX مدل ۱۴۰۱ هم در بازار 
۵ میلیون تومان گران شد و به قیمت ۴۰۰ 

میلیون تومان رسید.
گزارش‌ها از بازار خودرو نشان می‌دهد دناپلاس 
اتوماتیک توربو آپشنال مدل ۱۴۰۳، یک 
میلیارد و ۳۰۰ میلیون تومان بود. دنا پلاس 
اتوماتیک توربو آپشنال مدل ۱۴۰۲ هم با 
افزایش ۱۵ میلیون تومانی، یک میلیارد و ۱۵۰ 
میلیون تومان قیمت خورده است.راناپلاس مدل 
۱۴۰۳ هم بدون تغییر، ۶۵۰ میلیون تومان به 
فروش رفت. اما راناپلاس مدل ۱۴۰۲ با افزایش 
۱۵ میلیون تومانی، ۶۲۰ میلیون تومان است. 
همچنین ساینا S دنده‌ای بنزینی مدل ۱۴۰۳ 
در بازار ۴۵۰ میلیون تومان قیمت پیدا کرد. 
ساینا S دنده‌ای بنزینی هم ۱۰ میلیون تومان 
گران شده و ۴۳۰ میلیون تومان قیمت خورده 
است. اما سمند سورن پلاس EF۷ دوگانه‌سوز 
مدل ۱۴۰۳ بدون تغییر، ۸۴۰ میلیون تومان 

فروخته شد.

پارامترهای تاثیرگذار در بازار خودرو اعلام شدند

۵ پیش‌بینی درباره قیمت خودرو در سال ۱۴۰۳

گزارش

بر اساس گزارش مرکز پژوهش‌های مجلس، حجم قاچاق 
کالا سالیانه بین ۱۲ تا ۲۵ میلیارد دلار برآورد می‌شود 
که حداقل حدود ۲۵ درصد آن از طریق مبادی رسمی 
است.مرکز پژوهش‌های مجلس اخیرا گزارشی تحت عنوان 
»تحلیل و بررسی چالش‌های حوزه گمرک جمهوری 
اسامی ایران« منتشر کرده که بر اساس آن در حال 
حاضر تعداد ۱۳۸ گمرک اجرایی در کشور فعال هستند؛ 
حجم صادرات و واردات رسمی کشور در سال ۱۴۰۱ 
حدود ۱۱۲٫۸ میلیارد دلار و حجم ترانزیت حدود ۱۰.۸ 
میلیون تن اعلام شده است. در این میان حجم قاچاق 
کالا سالیانه بین ۱۲ تا ۲۵ میلیارد دلار برآورد می‌شود که 
حداقل حدود ۲۵ درصد آن از طریق مبادی رسمی است. 
در اصل ستاد مرکزی مبارزه با قاچاق کالا و ارز آمار قاچاق 
را در سال ۱۳۹۸ حداقل ۱۲ میلیارد دلار تخمین زه، اما 
در برخی دیگر از گزارش‌ها آمار واردات کالای قاچاق تا 
۲۵ میلیارد دلار هم برآورد شده است. به طور کلی عمده 
آمارهای رسمی مربوط به قاچاق مربوط به سال ۱۳۹۸ 

است و این آمارها هنوز به روزرسانی نشده است.
البته این اعداد در سال‌های مختلف نوساناتی هم داشته 
است؛ برای مثال از سال ۱۳۹۲ تا ۱۳۹۸ ستاد آمار قاچاق 

ورودی را به ترتیب ۱۷.۲، ۱۵.۷، ۱۴.۵، ۱۲.۱، ۱۲ و ۱۲.۱ 
میلیارد دلار و آمار قاچاق خروجی از کشور را به ترتیب 
۷.۸، ۴.۱، ۱، ۰.۵، ۰.۹، ۲.۹ و ۴.۶ میلیارد دلار اعلام کرده 

است.
مجموعا حدود ۱۴ شیوه قاچاق از طریق رویه، واردات 
۸ شیوه قاچاق از طریق رویه صادرات، ۴ شیوه قاچاق از 
طریق رویه ترانزیت و حدود ۶ شیوه با سوء استفاده از سایر 
رویه‌ها در مبادی رسمی شناسایی شده است. همچنین  
کم اظهاری اظهار خلاف واقع تخلیه کالا در محموله‌های 
عبوری )ترانزیت(، جعل اسناد، رشا و ارتشا از عمده‌ترین 
شیوه‌های قاچاق در مبادی رسمی است.با این حال در 
سال ۱۳۹۸ برآورد حجم قاچاق به تفکیک مبادی ورودی 
نیز منتشر شده که نشان می‌دهد بیشترین سوء استفاده از 

رویه ملوانی اتفاق افتاده است. 
بر این اساس ۴۳ درصد از کل حجم قاچاق ورودی در 
این زمان با سوء استفاده از معافیت ملوانی، ۲۸ درصد از 
سایر از قبیل مبادی رسمی، مناطق آزاد و ویژه و غیره، ۲۰ 
درصد با سوءاستفاده از روی مسافری و ۹ درصد به دلیل 

خلاء‌های مرزی بوده است. 
در این میان بر اساس آمار یاد شده سهم رویه کوله‌بری 

صفر بوده و از این رویه هیچ سوءاستفاده‌ای نشده است.
در این گزارش تاکید شده که شاخص‌های گمرکی و 
حجم بالای قاچاق کالا نشان می‌دهد گمرک در اجرای 
وظایف خود با چالش‌هایی مواجه است که در این گزارش، 
به مسائل اصلی پرداخته شده است. برای مثال مطابق 

گزارش بانک جهانی در سال ۲۰۲۰ ایران در شاخص 
تجارت فرامرزی از میان ۱۸۸ کشور مورد بررسی رتبه 
۱۲۳ دارد؛ در این شاخص زمان و هزینه تطابق اسناد و 
کالا در رویه‌های وارداتی و صادراتی گمرک مورد ارزیابی 

قرار می گیرد.

گزارش مرکز پژوهش‌های مجلس نشان می‌دهد

ورود ۲۵ درصد کالاهای قاچاق از مبادی رسمی

گزارش‌های بانک مرکزی از تحولات بازار 
مسکن تهران نشان می‌دهد سهم خرید 
خانه‌هایی با عمر بیش از ۲۰ سال، در 
سال‌های اخیر مسیری افزایشی را پشت سر 
گذاشته است. بنا بر گزارش اسفند ۱۴۰۲، 
سهم این واحدها از معاملات مسکن به 
۲۵.۵ درصد رسیده است، در حالی که آمار 

بهمن‌ حدود ۲۰ درصد ثبت شده بود. اما چرا 
خرید خانه‌های کلنگی روند افزایشی دارد؟ 
تورم مسکن و کاهش قدرت خرید مردم در 
سال‌های گذشته، موجب شده سهم خانه‌های 
قدیمی‌ساز در مجموع معاملات مسکن روندی 
افزایشی داشته باشد.تجارت نیوز در گزارشی 
نوشت: این تورم، روند سنتی خرید مردم در 

بازار مسکن را بر هم زده و باعث شده حالا 
خریداران به سمت خانه‌هایی با قدمت بالا 
بروند و سعی در بازسازی این واحدها داشته 

باشند.
 این گزارش نگاهی دارد به روند صعودی 
خرید خانه‌های کلنگی. بررسی گزارش‌های 
بانک مرکزی از تحولات بازار مسکن تهران 
نشان می‌دهد، سهم خانه‌های نوساز از کل 
اسفندماه  معامله‌شده  مسکونی  واحدهای 
ریاست‌جمهوری  آخرین سال  یعنی   ۱۳۹۹
حسن روحانی، ۳۸.۴ درصد و سهم خانه‌هایی 
با سن بیش از ۲۰ سال، ۱۴.۴ درصد بوده 
است.اسفند سال بعد یعنی سال ۱۴۰۰ و 
اولین سال ریاست‌جمهوری ابراهیم رئیسی 
سهم خانه‌هایی با عمر نهایتا پنج سال از 
کل معاملات، ۳۲.۵ درصد و سهم واحدهایی 
با عمر بیش از ۲۰ سال، ۲۰.۵ درصد ثبت 

شده است. این معادله، سال بعد نیز با همین 
ترتیب ادامه یافته است و سهم خانه‌های نوساز 
در اسفند ۱۴۰۲ معادل ۳۵.۳ درصد و سهم 
خانه‌های قدیمی‌ساز ۲۲.۳ درصد برآورد شده 
است.خرین ماه سال ۱۴۰۲ یعنی اسفندماه 
با وجود کشیده شدن ترمز رشد زمستانی 
معاملات مسکن، تعداد معامات خانه‌های 
زیر پنج سال تا ۳۱.۴ درصد و سهم خانه‌های 
قدیمی‌ساز تا ۲۵.۵ درصد رشد داشته است.

سهم خرید خانه‌های کلنگی با وجود اینکه 
در مقایسه با خانه‌های زیر پنج سال در نیمه 
دوم سال گذشته، نوسانات کاهشی بیشتری 
را تجربه کرده، اما در نهایت در اسفند نسبت 
به سهم این واحدها در معاملات سال‌ ۱۳۹۹ 

تقریبا رشدی دو برابری داشته است.
افزایش تقاضا برای خانه‌های بالای ۲۰ سال در 
ایران در حالی نسبت به سال‌های گذشته رشد 

داشته که بر اساس گفته کارشناسان، میانگین 
عمر ساختمان‌های مسکونی ایران از حدود ۳۰ 
سال در دهه ۱۳۵۰، به ۲۵ سال در سال‌های 
فعلی کاهش داشته است. این در حالی‌ است 
که عمر ساختمان‌ها در برخی کشورهای غربی 

به ۱۰۰ سال نیز می‌رسد.
بر اساس این آمار، بخش چشمگیری از مردم 
حق انتخاب را برای خرید یک خانه با کیفیت 
از دست داده‌اند و مجبورند برای تهیه سرپناه 
متناسب با بودجه خود نزدیک‌ترین گزینه را 
بدون در نظر گرفتن شرایط آن انتخاب کنند.
از سوی دیگر این تغییر تقاضا نیز پس از مدتی 
باعث شده است قیمت این خانه‌ها به قیمت 
خانه‌های نوساز با عمر نهایتا پنج سال نزدیک 
شود و چنین شرایطی شاید در آینده خرید 
خانه‌های کلنگی را نیز برای متقاضیان سخت 

کند.

چرا واحدهای قدیمی طرفدار بیشتری پیدا کرده‌اند؟

روند افزایشی خرید خانه‌های کلنگی در ایران 
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